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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE SAO JOAO DO
PIAUI-PI, ESTADO DO PIAUI.

ACAO E COBRANCA. DPVAT

(RITODO JUIZADO ESPECIAL)

JOSIVALDO DE CASTRO RIBEIRO, brasileiro, solteiro, lavrador, portador do CPF: 445.198.518-82 e RG:
55.716.473-4 SSP/SP, residente e domiciliado na Localidade Grajau 100, Zona Rura do Municipio de Séo
Jo&o do Piaui-Pl, por sua advogada, procuragéo inclusa, vem respeitosamente perante V ossa Excel éncia,
propor a presente ACAO DE COBRANCA em desfavor da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS
DPVAT, Pessoajuridica de Direito Privado, situada na Rua Senador Dantas, n° 74, 5° Andar Centro, Rio de
Janeiro-RJ, CEP 20.031.205, pelos fundamentos que se seguem, parao final requerer:

DOSFATOS:

O requerente sofreu um acidente automohilistico, colidindo amoto HONDA NXR 150 BROS ESD, ANO
2011, em nome de GERLON ARAUJO NUNES, (documento anexo), com veiculo que trafegava no sentido
contrério na PI-465 sofrendo lesdo corporal grave.

O requerente informa, de acordo com o boletim de ocorréncia que no dia 17.09.2017, por volta das 16:00
horas, trafegava do centro da cidade para sua localidade Grajau, quando sofreu um acidente nareferida
PI-465, devido a colisdo com outro veiculo, sendo socorrido pelo SAMU. (Doc. Anexo).

Em decorréncia do referido acidente, o requerente teve Amputacéo Traumética, por acidente de moto, de 3°,
4° e 5° dedos do pé esquerdo, conforme fotos e atestado em anexo.

Devido a0 seu estado no momento do acidente ndo soube informar caracteristicas do outro veiculo, apenas
informando que foi socorrido pelo SAMU, conforme documento.

Pleiteou administrativamente junto a este consorcio, Carta n® 12744708, informando este, que 0 mesmo nao
faziajus ao seguro DPVAT.

Héa de se observar MM. Juiz, que estd materialmente comprovada através de farta documentacdo, a perdade
membros que dificulta a atividade Rural do requerente, e a perda de membros, dasim, direito ao mesmo de
ser indenizado pela seguradora.

Em face daleso, decorrente de acidente automobilistico, o autor postulou junto 8 SEGURADORA LIDER,
processo para recebimento do seguro Obrigatério de Danos Pessoais causados por Veiculos auto motores —
DPVAT, sendo certo que depois de juntada de toda documentacéo, a seguradora requerida lhe ressarciria
conforme disposto na Lei federal n° 6.194/74. Porém, o autor ndo recebeu nenhuma quantia alegando falta de
documentos, quando na verdade alel do seguro DPVAT prevé o pagamento daindenizagdo mesmo quando
ndo haidentificacdo do veiculo atropelador.

DA LESAO AODIREITO:

A Lei n°6.194-74, no artigo 3°, alinea b, diz que valor do sinistro é de 40 (quarenta) salérios minimos,
mesmo com as alteracOes dareferidaLei, aLel n°11.482/2007, e 11.945/2009

A lesdo ao direito do autor esta comprovada nas referidas Leis, quando a seguradoraindeferiu o seu pedido.
DA FUNDAMENTACAO JURIDICA:

Art.3°, dineaalei n° 6.194/74:

Art. 3° - Os danos pessoai s cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2° compreendem as indeni zagBes por
morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia médica e suplementares, nos val ores que se seguem,
por pessoa vitimada:

Até 40(quarenta) vezes o valor do maior salario-minimo vigente no Pais — no caso de invalidez permanente:
Jurisprudéncia conforme entendimento consolidado:

CIVIL. SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT). VALOR QUANTIFICADO EM SALARIOS MINIMOS.
INDENIZACAO LEGAL. CRITERIO. VALIDADE. LEI N° 6.194/94. O valor de cobertura do seguro
obrigatério de responsabilidade civil de veiculo automotor (DPVAT) é de quarenta salarios minimos, assim
fixado consoante critério legal especifico, ndo se confundindo com indice de regjuste e, destarte, ndo havendo
incompatibilidade entre anorma especial daLei: n° 6.194/94 e aquel as que vedam o uso do sal&rio minimo
como parametro de correcdo monetaria. I1. Recurso Especia ndo conhecido. (STJ-Resp. 1997 / 0076815-5° -
S.Rel.Min. Carlos Alberto Meneses — DJU 02.02.2004).

N&o se pode admitir que a Seguradora, logre enriquecimento ilicito em face do requerente, negando seu
direito explicito em Lei.

DA LEGITIMIDADE PASSIVA-RESPONSABILIDADE DE QUALQUER SEGURADORA.
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Como mencionado quando da qualificacdo da requerida, esta é seguradora regularmente conveniada junto a
superintendéncia de seguros privado — SUSEP, logo encontra-se legal mente obrigada a cumprir os termos
estipulados para operar junto ao seguro DPVAT.

Determinao Art. 5°, $ 4°, daresolucdo n° 109/2004, que se encontra atualmente em vigor, o seguinte, in
verbis:

Art. 5° para operar no seguro DPVAT, as sociedades seguradoras deverdo aderir, simultaneamente, aos dois
convénios especificos, um englobando as categorias 1, 2, 9 e 10 e 0 outro, as categorias 3 e 4.
PARAGRAFO 4° Os convénios de que trata o caput deste artigo deverdo estipular que qualquer uma das
sociedades seguradoras se obriga a pagar a devida indenizag8o pelas reclamagdes que Ihe forem
apresentadas:

A requerida, ante o principio da solidariedade que se evidéncia claramente de transi¢do do artigo supra, esta
legitimada para figurar no pélo passivo da presente demanda

Demostrando mais claramente o principio da solidariedade prevé o Art. 7° caput, dalei n° 6.194/74, o
seguinte, in verbis:

Art. 7° aindenizagdo por pessoa vitimada por veiculo ndo identificado, com seguradora ndo identificada,
seguro ndo realizado ou vencido, sera paga nos mesmos valores, condi¢des e prazos dos demais casos por
um, consorcio constituido, obrigatoriamente, por no seguro objetivo dessa Lei.

DA LEGALIDADE DA COBRANCA DO QUATUM INDENIZATORIO E DA CORRE(}AO
MONETARIA E JUROS DE MORA APARTIR DA CONSTATACAO DA INADIMPLENCIA:

O pedido constante do requerimento deve ser satisfeito no prazo exigido pelalei, caso contrério, estara em
mora aguele que descumprir previamente estipul ado.

ADUZ A Le n® 6.194, de 19 de dezembro de 1974, no seu Art. 5°, $ 1°, 0 seguinte:

Art. 5° O pagamento daindenizago serd efetuada mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro, abolia qualquer franquia de
responsabilidade do segurado.

$ 1° A indenizacdo referida neste artigo sera paga base no valor da época da liquidacdo do sinistro, em
cheque nominal aos beneficiarios, desmontavel no dia e na praga da sucursal que fizer aliquidagéo, no prazo
de trinta dias da entrega dos seguintes documentos:

A regracontidano art. 5°, parégrafo 1° daLei n° 6.194/74 dispde que: aindenizagdo sera paga no prazo de
30 (trinta) dias a contar da apresentacdo dos documentos ali exigidos.

No caso em tela ndo se verificou nenhum motivo legal que impedisse a empresa de seguro a efetuar o
pagamento de indenizacdo no prazo em destaque, fato que autoriza a cobranca do valor correspondente a
correcdo monetaria e aos juros de mora do periodo compreendido entre o pedido de indenizagdo e o
pagamento da verba securitéria.

Em relagdo aos juros de mora, merece registro que a seguradora que deu causa ao inadimplemento,
constituindo-se em mora a partir do ndo reconhecimento da divida. Como dito antes, o indeferimento do
pedido administrativo.

Em face ao exposto, requerer:

Citac8o da requerida para gue a mesma tome conhecimento da presente acdo de cobranca, e querendo
apresentar contestac&o no prazo legal, sob pena de incorrer nos efeitos da revelia tudo em conformidade com
o artigo 18 e seguintes do Juizado Especial Civil;

Seja determinada ainversdo do 6nus da prova, bem como a exibicéo do processo administrativo onde a parte
autora requereu o pagamento da indenizagdo securitéria, sob pena de presumirem-se verdadeiros os fatos;
Designar audiéncia de conciliagdo e ndo havendo acordo/transacdo em audiéncia preliminar, caso hgja
contestacdo, de logo se requerer que V. Exa., determine que a seguradora apresente copia do processo
administrativo, que indeferiu o pedido da vitima;

Julgar antecipadamente a lide, dispensando-se ainstrucéo probatdria, ja que trata-se de matéria
exclusivamente de direito;

Acolher o pedido dainicial, pagamento das custas e honorarios advocaticios, condenando a seguradora e o
consdrcio DPVAT ao pagamento corrigido monetariamente pelo indexador (INPC) e acrescido de juros de
mora de (1%) ao més, a partir da data do pedido administrativo INDEFERIDO, navia administrativa.
Requerer, ainda, os beneficios da Justica Gratuita, uma vez que o requerente ndo pode dispor de recursos sem
comprometer os custeios de seus familiares, em fase de seu estado de hipossuficiéncia econdmico-financeiro,
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com esteio na legislacdo, pugna-se pela satisfacéo do pleito;

Protesta e requerer provar o alegado por todos os meios probantes em direito admitido, especiamente provas
documentais.

Dé-se a causa o valor de R$ 39.920,00 (Trinta e nove mil novecentos e vinte reais).
Termos em que,

Pede deferimento.

S&o Jodo do Piaui, 26 de marco de 2019.

Gildete Dias de Sousa

Advogada OAB-PI n° 2.352 GILDETE

DIASDE

SOUSA

Assinado de forma

digital por GILDETE

DIAS DE SOUSA

Dados: 2019.03.26

12:00:17 -03'00'
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1 coro 55.716.473-4  pes 09/AG0/2011
" JOSIVALDO DE CASTRO RIBEIRO

I REFUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA

INETITUTD DF DENTIFICAGAD FILAAGO GUMBLETON DAUNT i

MWFRANCISCO XAVIER RIBEIRO

E ZITA MARIA DE CASTRO

8 vosum5 po pravr —pr  09/3UK/TOEE

sko JohRo DO PIAUI - PI
SAO JOAO DO PIAUI
CN:LV.A24 /FLS.94V /N.024689

DO ORIGEM

¢ il'i.-‘ L(J u:mfz.a %eu‘l/ﬁ

ZEBNATURA DO TITULAR

e ‘ fONRTURA DORAER
LEI N® 7,116 DE 29/08/83

PR ——

CODIGO DE CONTROLE MINISTERIO D FAZENDA

558E.2685.8D56.CF87 @ Receita Federal

Such Cadastro de Pessoas Fisicas
autenticidade deste comprovant = %
ser confirmada na Internet, n:a:nzg-:‘;za COMPHOVA:TE e
umero
www.recejta.fazenda.gov.br 445.198.518-82

Ci . Nome

CTMIRTIN S JOSIVALDO DE CASTRO RIBEIRO

Secretaria da Receita Federal do Brasil
as 14:42:55 do L{ia 22/08/2011 (hora e data de Brasilia) o =
digito verificador: 00
09/06/1984
VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAQ
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Governo do Estado do Piaui [ 789, 1.0
Secretaria de Seguranga Publica ' :
Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°; 126560.001238/2017-18 o poi

Unidade de Registro: DP DE SAQ JOAO DO PIAUI Resp. pelo Registro: William Novaes Sousa

Data/Hora: 24/10/2017 - 11:57

DADOS DA OCORRENCIA \
Unidade Policial Responsavel Data/Hora
DP DE SAO JOAO DO PIAUI 17/09/2017 - 16:00
Tipo Local
OUTROS
Municipio Bairro
SAOQ JOAO DO PIAUI OUTROS - ZONA RURAL
Enderego
LOCALIDADE CABEGCA, N®:
Complemento Ponto de Referéncia

DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS

Nome: JOSIVALDO DE CASTRO RIBEIRO Tipo Envalv.: VITIMA/Noticiante
RG: 55.716.473.4 55P SP

Mae: ZITA MARIA DE CASTRO

Pai: FRANCISCO XAVIER RIBEIRO

Endereco: LOCALIDADE GRAJAU, N®

Bairro: OUTROS - ZONA RURAL

Cidade: SAO JOAO DO PIAUI - CEP: 84760-000

Telefone(s): 89-9458-2431

'NATUREZA(S) DA OCORRENCIA

Natureza(s) da Ocorréncia
1 - Les&o corporal acidental no transito.

(2 7 VEICULO(S) ENVOLVIDO(S) : R
Marca: Modelo: Ano: Placa: Chassi: Renavam: Cor:
1-HONDA. NXR160 BROS ESD 2011 ODZ0127 00341087845 Laranja

Condutor: JOSIVALDO DE CASTRO RIBEIRO
RG: 55.716.473.4 Orgdo: SSP UF RG: SP

End: LOCALIDADE GRAJAU Numero: Complemento:

Cidade: SAO JOAO DO PIAUI UF: Pl Bairro: OUTROS - ZONA RURAL
Proprietario: GERLON ARAUJO NUNES
End: LOCALIDADE GRAJAU Numero:

Cidads: SAO JOAO DO PIAU| UF: Bairro: OUTROS - ZONA RURAL
RELATO DA OCORRENCIA o |

Informa o noticiante gue no dia 17.09.2017, por volta das 16h00, trafegava no motociclo acima especificado, indo desta cidade, com
destino a sua residéncia na localidade Grajau, neste municipio, pela Pl-465. Que no percurso precisamente precisamente na
localidade Cabeca,municipio, numa reta, ag-desviar de um buraco, perdeu o controle do motociclo, colidindo com um velculo, que
trafegava no sentido contrario, ocasionanfio sua queda, arrastando o pe esquerdo no asfalto. Que minutos depois foi socorrido e
conduzido pela ambularicia da SAMU para o Hospital Estadual Teresinha Nunes de Barros, no qual foi amputado trés dedos do
citado pé. Qug-ne dj guinte teve atfa etornando para sua residéncia. Era o que tinha a naticiar,

I
| |

[ ¥ i A P 5 -
: rACTIAVOYAO R Codlne  wbA
fon & v
isa - Mat. 0434256 JOSIVALDO DE CASTRO RIBEIRO - Noticiante
INISTRATIVO Responsavel pela Informacao
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Governo do Estado do Piaui 788 v. 1.0
Secretaria de Seguranga Publica

Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

Ticbarth Higo Monaneglo e S0

Delogaodo Pl Chl
AT, 2156830
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL JUDICIARIA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
GERENCIA DE POLICIA DO INTERIOR
15* AREA DE ATENDIMENTO :
DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE SAQ JOAO DO PIAUI/PI

TERMO DE DECLARACAO

(IML/BOMBEIRO/ANJO DO ASFALTO) %

O Sr. HEBERTH Hugo Montenegro de Souza, Delegado de Policia, da Delegacia de Policia
de Sao Jodo do Piaui/Pl, no uso de suas atribuicdes legais etc... DECLARA para os devidos fins que
se fizerem necessarios (recebimento de Seguro DPVAT), que a pessoa de nome JOSIVALDO DE
CASTRO RIBEIRO (condutor/vitima nio fatal), qualificado no Boletim de Ocorréncia, no dia
17.09.2017, sofreu um acidente, com registro no BO n.° 126560.001238/2017-18 - Delegacia de
Policia Civil de Sao Jodo do Piaui/PI ¢ na circunseri¢dio do municipio nio possui IML — Instituto
Médico Legal, BOMBEIROS e nem ANJO DO ASFALTO. havendo apenas o Servi¢o de
Atendimento Moével de Urgente — SAMU para a prestacio de socorro. Além dos 6rgdos citados nio
ha também o6rgios competentes para realizacio de outras pericias que caso requerem.

DADO E LAVRADO, nesta cidade de S3o Jodo do Piaui, Estado do Piaui, na Delegacia
de Policia Civil, aos 24 dias do més de outubro do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

Wit L./

WILLIMOV&B de So%
Escrivao “Ad-Hoc”

Mat. 043425-6

Avenida. Cindido Coelho, n.° 138, bairro Bm_-ro Verﬁmelho - 8io Jodo do Piaui, CEP 64.760-000, Fone (89) 3483-1444
DELEGACIA DE POLICIA DE SA0 JOAO DO PIAUI - 15.* AREA DE ATENDIMENTO
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CONSULTORIO MEDICO DR EDUARDO MOURA
LAUDO MEDICO
CPF: 445.198.518-82
Josivaldo de Castro Ribeiro

Paciente Vitima de acidente de moto no glia 17/09/2017. Foi atendido no
H.E.T.N.R em S3o Jodo do Piaui, onde evidenciou-se amputacdo incompleta
de 3°,4° e 5°dedo do pé esquerdo. Foi realizado amputagio total destes

dedos.
Evolui com dor local

Sequela definitiva da lesdo

CiD 10
598.2
S3o Jodo do Piaui, 26/10/2017
Tt o T
Eduardo Reis de‘Moura
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) @ SAQO  PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PIAU
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Declaracdo do Proprietdrio do Veiculo

fu, GERLON ARAUIO NURES, RG n? 1.267.126, data de expedicdao 20 /03 f 1991,
Orgdo  SSP-PI, portador do CPF n? 396.531.373-87 com domicilio na cidade de SAD
I0AO DO PIAUI, no Estado do P1AUI, onde resido na LOCALIDADE GRAJAU, g/n, Bairro
ZONA RURAL, CASA, declaro, sobs as penas da Lei, que o veiculo abaixc mencionado &
(era) de minha propriedade na data do acidente ocorrido com a vitima JOSIVALDO DE
CASTRO RIBEIRO, cujo condutor era JOSIVALDO DE CASTRC RIBEIRO.

Veiculo: MOTOCICLETA
no: 2031
Madelo: 2021
Placa: 0DZ-0127
Chassis: 8C2KD0O540BR112673

Data do Acidente: 17 /08/ 2017

Local e Data: SAQ JOAO DO PIAUI-PI, 26/10/2017

p&;.,_t...- &ué?z AR 5 B /4 o Y B e Vo e o

Assinatura do Declarante

) SOMENTE
SELODE  §
NTICIDADF |

| A —
\r%%‘z‘ﬁ@“mm CShios-Tabelia Cubstibnis-
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C LiDER

Rio de Janeiro, 02 de Maio de 2018

Carta n": 12744708

A/C: JOSIVALDO DE CASTRO RIBEIRO

Sinistro: 3170637066 ASL-0463033/17
Vitima: JOSIVALDO DE CASTRO RIBEIRO
Data Acidente: 17/09/2017

Natureza: INVALIDEZ

Procurador:

Ref.: NEGATIVA TECNICA - SEM COBERTURA TECNICA

Prezada(a) Senhor(a),

Recebemas em 15/03/2018 2 documentagio relativa ao acidente ocorrido em 17/09/2017 e, de
acordo com a analise realizada, esclarecemos que o dano reclamado ndo € decorrente de evento

sujeito a cobertura técnica pelo Seguro DPVAT.

Diante do exposto, consideramos a presente reclamagdo de indenizagdo como encerrada em nossos

arquivos.
i
2 Em caso de duvida, entre em contato com a SEGURADORA LIDER DPVAT - REGULACAD onde o
z sinistro foi cadastrado, ou conosco por meio do 0800 022 12 04 ou através do nosso site
é www seguradoralider.com.br.
|
=
$
E Atenciosamente,
g
S
g
f Seguradora Lider-DPVAT
=
£=
§2_=_
=——1
e
=
==
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Page: 1 Document Name: untitled

CAIXA ECONOMICA FEDERAL [ 2470 #20 | AUTO ATENDIMENTO | 30/10/2017

>>FP/ EXTRATO ALEM DO PERIODO INFORMADO, INFORME AS DATA | EXTRATO DE PCOUPANCA

PAG: 001
AG: 3848 SAO JOAO DO PIAUI OPER: 013 CONTA: 15.028-3
PERIODCO: 10102017 ATE: 30102017 CPF: 445,198.518-82
NOME: JOSIVALDO DE CASTRO RIBEI VLR.BLQ.JUD. : 0,00
DATA MOV NR.DOC HISTORICO T A X A V AL OR SALDO
24/10/2017 241628 DP DIN LOT 0,00000000 10,00 C 10,00 C
SALDO EM 27/10/2017 E3 10,00 C
'l AJUDA F4 SALDO POR DATA LIMITE F7 VOLTAR PAG. TEW22A1D
F3 RETORNAR Fe EXTRATO ANTERIOR F8 AVANCAR PAG. F12 FINALIZAR

: : !"‘._ Assinado eletronicamente por: GILDETE DIAS DE SOUSA - 26/03/2019 12:44:27
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